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Abstrakt

Modelování a optimalizace jízdy automobilu s elektropohonem

jednotlivých kol

Tato bakalářská práce pojednává o matematickém modelování silničních vozidel. Jsou

představeny čtyři rovinné modely přímočarého pohybu motorových vozidel, které jsou

postupně rozšiřovány o odpružení, náklon, počet kol a vertikální pohyb. Dynamické a roz-

měrové parametry modelů jsou vypočteny a převzaty z údajů odpovídajících studentské

formuli UWB-04. Dále je odvozen a zpracován prostorový dynamický model čtyřkolého

vozidla. Prostorový model čtyřkolého vozidla je pak použit k provedení parametrické stu-

die vozidla a zkoumání vlivů různých hodnot parametrů zavěšení vozidla na jeho jízdní

vlastnosti a komfort posádky. Získané údaje jsou pak použity při optimalizaci rozložení

momentů a natočení kol při Skid Pad testu. Samotná optimalizace rozdělení točivých

momentů kol při jízdě je provedena hledáním minima odchylky od předepsané trasy pro

požadovaná kritéria pohybu.

Klíčová slova: dynamika, matematické modelování vozidel, počítačové modelování,

rovinný model silničního vozidla, prostorový model silničního vozidla, optimalizace toči-

vých momentů, Formule Student

Abstract

Modelling and optimizing the ride of an automobile with inde-

pendent electric wheel drive

This bachelors thesis deals with mathematical modelling of on-road vehicles. Throughout

this thesis, four planar models of rectilinear vehicle movement are described, which are

gradually expanded to contain suspension, pitch, added number of wheels and movement

in the vertical axis. Dynamic and dimensional parameters to be used with the models are

calculated and taken over from UWB-04 Formula SAE racecar data. A spatial dynamic

model of a four-wheeled vehicle is introduced. The spatial model of the four-wheeled

vehicle is then used for a parametric study of the vehicle and research of the influence of

various suspension-related parameter values on driving characteristics and crew comfort.

Collected data are then used in optimizing the torque distribution and wheel turning

during a Skid Pad test. The optimization of torque distribution itself is carried out by

search of the minimal value of the divergence from the prescribed route, for the demanded

movement criteria.

Key words: dynamics, mathematical vehicle modelling, computational modelling,

planar model of a road vehicle, spatial model of a road vehicle, torque optimization,

Formula SAE
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Kapitola 1

Úvod

S nástupem řešení klimatických otázek 21. století se dostává v rámci automobilového prů-

myslu do popředí problém elektrifikace osobní dopravy. Tím vyvstává řada nových úloh,

se kterými se průmysl a inženýři silničních vozidel musí vypořádat. Jednou z takových

je úloha efektivního rozdělení energie mezi jednotlivá kola elektrických automobilů. Při

aplikaci samostatných elektromotorů pro jednotlivá kola se automotive průmysl postupně

zbavuje potřeby použití složitých mechanických součástek pro dělení točivých momentů

a řízení mezinápravového zpřevodování, jako jsou diferenciály. Tím dochází k mechanic-

kému zjednodušování silničních vozidel a zvyšování jejich spolehlivosti. S tímto trendem

také přicházejí nové možnosti optimalizace rozdělení točivých momentů mezi jednotlivá

kola. U vozidel se spalovacími motory se problém původně čistě strojírenský rázem pře-

vádí na problém počítačového řízení. Řešení tohoto problému pomocí algoritmu dovoluje

precizní řízení optimalizované podle vstupních parametrů a vysokou adaptabilitu, jež by

fyzický ekvivalent algoritmu, jakým je například diferenciál, nebyl schopen. Pro vývoj

a optimalizaci takovýchto algoritmů potřebuje výrobce již pojízdný model a testovací

trať, což může být finančně i časově náročné. Výrazného urychlení a zlevnění vývoje může

být dosaženo prvotním použitím řídícího algoritmu na matematických modelech. Ty mo-

hou být značně zjednodušené, ale také velice komplexní, a to v závislosti na tom, jaká

úroveň přesnosti je v dané úloze požadována.
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1.1 Cíle práce

Cíle práce se dají shrnout do následujících bodů:

• Uvést čtenáře do matematického modelování vozidel.

• Odvodit rovinný model přímočaré jízdy vozidla.

• Sestavit prostorový model vozidla.

• Stanovit hmotnostní charakteristiky studentské formule UWB-04.

• Použitím prostorového modelu vozidla na modelových situacích vypracovat para-

metrickou studii, popsat vliv změny parametrů vozidla na chování vozidla.

• Vytvořit algoritmus, který na základě vstupních dat momentálního stavu vozidla

bude vyhodnocovat rozdělení točivých momentů na kola.
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Kapitola 2

Úvod do matematického modelování

vozidel

Matematické modelování vozidel se zabývá pohybem vozidel po zpevněném i nezpevněném

terénu, zejména pak rozjezdem, brzděním, jízdou samotnou a zatáčením. Pohyb vozidla

je pak dán dynamickými silami působícími na něj, jako jsou reakční a trakční síly od pne-

umatik, tíhová síla a aerodynamické síly. Pro matematické modelování vozidel využíváme

různých typů modelů, v závislosti na způsobu jejich použití a v závislosti na požadovaných

veličinách, které chceme matematickým modelováním získat.

Matematický model vozidla obecně považujeme za komplexní vázanou mechanickou

soustavu těles. Motorová vozidla jsou složena z mnoha složitých součástí, které jsou roz-

prostřeny uvnitř vnějšího obalu vozidla. Pro mnohé jednodušší analýzy však můžeme

předpokládat, že se všechny tyto komponenty pohybují hromadně. Například při brzdění

snižují všechny komponenty vozidla svou rychlost jako jeden celek. Vozidlo tedy může být

reprezentováno soustředěnou hmotností v bodě jeho středu hmotnosti a odpovídajícími

parametry popisujícími rozložení hmoty v tělese vozidla.

Pro analýzu jízdy je často nutno oddělit kola vozidla jako samostatná rotační tě-

lesa. Poté soustředěnou hmotu reprezentující šasi vozidla označujeme jako odpruženou

hmotu, a jednotlivá kola jako neodpruženou hmotu.

Jak je uvedeno v [1], těleso můžeme pro všechny pohyby, kdy ho lze považovat za

tuhé, efektivně nahradit soustředěnou hmotou tělesa umístěnou v jeho středu hmotnosti

doplněnou o odpovídající momenty setrvačnosti a deviační momenty.

Pro implementaci modelu reálného vozidla je tedy nutno zjistit polohu jeho středu

3

hmotnosti. Pozice středu hmotnosti mezi nápravami se jednoduše vypočítá podle naměře-

ného zatížení jednotlivých kol. Ze statické rovnováhy vozidla, jak je zobrazena na obrázku

2.1, vyplývají vztahy

Fz1 = 1
2mg

a2

l
(2.0.1)

po vyjádření tedy

a2 = 2Fz1l

mg
, (2.0.2)

a

Fz2 = 1
2mg

a1

l
(2.0.3)

po vyjádření

a1 = 2Fz2l

mg
, (2.0.4)

kde a1 a a2 představují vzdálenosti středu hmotnosti vozidla od jednotlivých náprav.

2Fz2

mg

C

a1a2

l

2Fz1

Obr. 2.1: Ilustrace zatížení náprav

Zjištění výšky těžiště se pak provádí měřením zatížení na jednotlivých kolech při sta-

tickém stavu vozidla stojícího na nerovné ploše, jak je vyobrazeno na obrázku 2.2.
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2Fz2

mg

R

hcos(Φ)

(h−R)sin(Φ)

Φ

C

a1

a2

l

2Fz1

Obr. 2.2: Ilustrace výpočtu výšky těžiště reálného vozidla

Ze statických podmínek rovnováhy nám vyplývají vztahy

2Fz1 + 2Fz2 −mg = 0 , (2.0.5)

−2Fz1(a1 cos Φ + (h−R) sin Φ) + 2Fz2(a2 cos Φ − (h−R) sin Φ) = 0 , (2.0.6)

ze kterých můžeme vyjádřit výšku těžiště

h = R +
(

2Fz1

mg
l − a2

)
cot Φ . (2.0.7)
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2.1 Výpočet hmotnostních charakteristik

Pro sestavení modelu reálného vozidla potřebujeme kromě polohy těžiště a hmotnosti

členů soustavy zjistit také rozložení hmoty jeho jednotlivých součástí. Doplněním sou-

středěné hmoty v těžišti jednotlivých těles o veličiny charakterizující rozložení hmoty

můžeme efektivně nahradit pohyb reálného tělesa. Parametry charakterizující rozložení

hmotnosti těles se obecně rozdělují na dva typy: momenty setrvačnosti a deviační

momenty. Ty vyjadřují rozložení hmoty tělesa v prostoru vůči referenčním osám či ro-


[…]


Z tohoto obrázku vidíme, že naklopení se ustálilo na hodnotě přibližně 3,3◦, což je pro

reálné vozidlo přijatelná hodnota.
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Obr. 5.6: Klonění šasi při pohybu po kružnici pro v0i = 26 km/h

Z obrázku 5.6 vidíme, že rapidní změnou rychlosti došlo k prudkému nárůstu náklonu.
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Po ustálení pohybu po kružnici se ale náklon ustálil na hodnotě 0,004◦, což je efektivně

nula. Hodnoty u obou případů náklonů šasi (klopení i klonění) jsou tedy použitelné i pro

náš optimalizovaný model. Při hledání optimálních momentů v případě v0i = 26 zvolila

funkce fmincon agresivnější jízdu. Při porovnání hodnot prokluzu slip ratio z obrázku 5.4

s případem s počáteční rychlostí v0i = 25, jak je vyobrazen na obrázku 5.7, zjistíme, že

u případu s v0i = 25 jsou hodnoty slip ratia výrazně nižší, tudíž nedochází k takovému

prokluzu. Takový přístup k řízení momentů bychom mohli zvolit, pokud bychom chtěli

být konzervativnější například co se opotřebení pneumatik týče, viz [7].
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Obr. 5.7: Slip ratio kol při pohybu po kružnici s v0i = 25 km/h
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Kapitola 6

Závěr

V této bakalářské práci byl popsán princip matematického modelování vozidel, od velice

jednoduchých modelů až po vysoce komplexní modely a jejich použití při optimalizaci

rozložení točivých momentů mezi jednotlivá kola.

Prvně byly v kapitole 2.1 vypočítány parametry rozložení hmotnosti vozidla jako jsou

deviační momenty a momenty setrvačnosti, a z nich sestavena matice hmotnosti a setrvač-

nosti vozidla. Při těchto výpočtech jsme vycházeli z dat týkajících se skutečné studentské

formule UWB-04 z [2], které nám byly poskytnuty.

Pro vysvětlení principu konstrukce matematických modelů vozidel byl dále v kapitole

3 sestaven rovinný model přímočarého pohybu dvoukolého a čtyřkolého vozidla. V rámci

sestavení rovinných modelů byl v kapitole 3.1 představen jednoduchý model pneumatiky

pro přímočarou jízdu. Rovinné modely byly dále doplněny o odpružení a uvolněny ve

vertikálním směru pohybu. Odpružené modely byly pro ilustraci chování vozidla při pří-

močarém pohybu počítačově implementovány v programu Matlab, následně použity pro

simulaci rozjezdu a brzdění. Tato simulace byla provedena ke znázornění vlivu nastavení

pružení a tlumení na klonění šasi. Dále byly v kapitole 3 zmíněny jiné typy rovinných

modelů vozidel, a jejich využití. Všechny námi odvozené rovinné modely byly uvažovány

s dynamickým přitěžováním jednotlivých náprav, tedy reálným pojetím jízdy vozidla.

V kapitole 4 byl pak odvozen prostorový model čtyřkolého vozidla. Ten obsahoval pru-

žiny a tlumiče simulující reálný podvozek automobilu. Pro popis tohoto modelu jsme po-

užili Newton-Eulerovy rovnice. Pro představení použití transformačních matic pro trans-

formaci tenzorů mezi globálními a lokálními systémy, byl popsán princip Eulerových,

a následně princip speciálního případu využívaného pro popis vozidel, Tait-Bryanových
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úhlů. Při sestavování pohybových rovnic bylo využito poznatků z prostorové dynamiky,

především pak podle [10]. Také byl pro tento model použit složitější model pneumatiky,

Dugoffův model. Ten představuje dobrý kompromis mezi složitostí a kvalitou získaných

informací. Dugoffův model pneumatiky byl popsán v kapitole 4.2. Prostorový model vo-

zidla byl posléze podroben parametrické studii, kdy byly pro různé hodnoty nastavení

tuhostí podvozku zkoumány jeho jízdní vlastnosti a vliv naklápění na komfort posádky.

Z parametrické studie byly vybrány nejvhodnější hodnoty nastavení pružin a tlumičů.

Rozhodnuto tak bylo podle vlivu naklápění na translační pohyb, při jednotlivých nasta-

veních parametrů. Parametry byly následně použity při optimalizaci rozložení točivých

momentů mezi kola. Ta probíhala v rámci jízdy po kružnici, neboli takzvaném Skid Pad

testu, jehož princip byl v kapitole 5 přiblížen. Pro optimalizaci momentů bylo využito

funkce fmincon z programu Matlab, která hledala minimální hodnotu odchylky os přede-

psané trasy, a tím vyhodnocovala vhodnost nastavení natočení předních kol a točivých

momentů.

Simulace pro tímto způsobem optimalizované parametry byly analyzovány a porov-

nány pro různá vstupní kritéria pohybu. Nejvyšší dosažená rychlost opisu kružnice o po-

loměru 10 m s našimi parametry modelu byla 29,23 km/h. Agresivní řízení momentů

v tomto případě vedlo k částečnému smyku po celou dobu manévru.

Finální prostorový model vozidla, který byl v rámci této práce zpracován, je již po-

měrně komplexní, a je ho možno použít pro simulace různých jízdních manévrů silničních

vozidel. Zároveň může být dále rozšiřován o další komponenty, které budou zvyšovat jeho

autenticitu, jako například odpor vzduchu, doplnění stabilizátorů, doplnění složitějších

modelů pneumatiky, jako je například Pacejkův model, viz [1], nebo například aerodyna-

mické působení a přítlak.

Data získaná z parametrické studie vozidla a optimalizace rozdělení momentů mezi

jednotlivá kola nám podávají mnoho informací o vlivu nastavení parametrů na kvalitu

jízdy. V praxi by mohla být použita například při vývoji podvozkových komponent vozidel,

nebo při vývoji rozdělovacích algoritmů pro rozdělení točivých momentů u elektromobilů.
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