Oponentský posudek bakalářské práce

**Jiřího Kouby**

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: B3947 Počítačové modelování v technice,
*studijní obor*: Výpočty a design)

zpracované na téma

## **Modelování a optimalizace jízdy automobilu s elektropohonem jednotlivých kol**

Bakalářská práce studenta Jiřího Kouby je věnována popisu a implementaci různých modelů vozidel, má 60 stran a je rozdělena do šesti kapitol. V úvodní kapitole je popsán smysl práce z hlediska kontextu aktuálního trendu elektrifikace v dopravním průmyslu a jsou zde také vytyčeny cíle práce. Druhá kapitola je věnována úvodu do matematického modelování vozidel s velmi stručným přehledem používaných přístupů. Dále je zde nastíněn postup pro přibližné napočítání hmotnostních charakteristik vozidla, konkrétně studentské formule UWB04. Dvě následující kapitoly jsou pak věnovány přímo popisu matematických modelů vozidel. Nejdříve se autor zabývá modelem pouze přímočarého pohybu, kde je poloha šasi v rovině dána jen jedním stupněm volnosti. Postupně je tento model rozšířen o stupně volnosti klonění a nadnášení. Stěžejní část bakalářské práce, tedy čtvrtá kapitola, je věnována prostorovému modelu dynamiky vozidla, jenž je formulován pomocí Newton-Eulerových rovnic. Autor zde zmiňuje Eulerovy úhly, jakožto standardní parametry pro popis orientace obecných těles v prostoru, a dále uvádí též Tait-Bryanovy úhly, které jsou pro popis orientace vozidel v prostoru vhodnější. Síly při kontaktu kola s vozovkou jsou vyjádřeny pomocí Dugoffova modelu, který postihuje základní charakteristiky pneumatik a je dostatečně jednoduchý pro snadnou implementaci. Závěr této kapitoly je věnován výsledkům simulace dvou jízdních manévřů, konkrétně přímočarého rozjezdu a jízdy po kružnici. U druhého zmíněného manévru byla provedena menší parametrická studie nastavení parametrů odpružení. V předposlední kapitole je diskutováno řízení točivých momentů na jednotlivých kolech pro efektivní jízdu vozidla po kružnici, kde problém byl řešen jako jednoduchá optimalizační úloha. Získané poznatky jsou shrnuty v závěrečné kapitole.

Z hlediska struktury je diplomová práce rozvržena vhodným způsobem, po základním shrnutí parametrů vozidla jsou odvozeny modely postupně od těch jednodušších až po složitější prostorový. V práci pak oceňuji především implementaci zmíněných modelů v programu Matlab a vzájemné porovnání jejich výsledků na přímočarém rozjezdu a brzdění, které posloužilo jako verifikace správné implementace prostorového modelu. Text však obsahuje větší množství nepřesných formulací a chyb (i gramatických), které stěžují orientaci v práci a její reprodukovatelnost. U modelů často chybí vyznačené osy pro definici stupňů volnosti, a navíc jsou v modelu přímočarého pohybu vozidla několikrát zaměňovány směry os $z$ a $y$ , což způsobuje nesrozumitelnost popsáných modelů. K tomu si navíc autor neohlídal správné odkazování se na předchozí rovnice při odvozování modelů (viz str. 21, odkaz na rovnice (3.3.1) a (3.3.2), které se nachází až dále v textu a jsou až výslednými rovnicemi). V některých případech rovnice obsahují chyby (např. rovnice (3.0.4) neuvažuje tíhu kola, přičemž na příslušném obrázku znázorněna je, či rovnice uprostřed str. 21 bez číselného označení má špatně vyjádřené rameno pro momenty sil $H_1+H_2$ atd.). Celkový počet takovýchto chyb bohužel naznačuje, že se nejedná jen o překlepy. Na druhou stranu velmi oceňuji, že se autor věnoval Newton-Eulerovým rovnicím v prostoru, což považuji za jednu z vyšších partií mechaniky. Autor se sice ani zde nevyvaroval některých nepřesných formulací, nicméně tato část se jeví nejvíce ucelená a přínosná.

Pro numerické testování byly zvoleny parametry odpovídající studentské formuli UWBO4. Až na výjimky jsou výsledky simulací přehledně dokumentovány v obrázcích a popsány v textu. Co se týká parametrické studie vlivu nastavení tlumičů a pružin na jízdu po kružnici, bylo by vhodné testovat více sad parametrů než uvedené čtyři. Nicméně i přes nepřesnosti při odvozování modelů působí výsledky uvěřitelně, což je dále podpořeno i již zmíněným porovnáním výsledků různých modelů. Práce se dle názvu má zabývat automobily s elektropohonem, odvozené modely jsou však obecné, tudíž mohou být použity i pro vozidla se spalovacím pohonem. Na možnost využití výhod několika nezávislých elektromotorů pro pohon vozidla je pak upozorněno až krátce v kapitole 5. Popis postupu optimalizace natočení předních kol a jednotlivých momentů na zadní nápravě je však nesrozumitelný.

V rámci obhajoby bakalářské práce si dovoluji autora požádat o reakci na následující komentáře a dotazy:

- Vztahy (4.5.15) a (4.5.16) jsou bohužel zjevně špatně, neboť dávají do rovnosti skalární a vektorovou veličinu. Následující definice vektoru $r_i$ , který se v těchto vztazích vyskytuje, se nejspíše týká něčeho jiného a jde o kolizi značení. Prosím tedy o vysvětlení a odvození zmíněných vztahů a vektoru.
- V rámci Dugoffova modelu pneumatiky jsou zmíněny veličiny podélného skluzu a směrové úchyly kola. Jak vypadá jejich definice pomocí souřadnic prostorového modelu vozidla?
- Z popisu optimalizačního procesu není zřejmé, jak optimalizace probíhala. Jak je například definován poloměr aktuálně opisované kružnice $R_{AKT}$ ? Jaké jsou počáteční hodnoty optimalizačních parametrů při použití funkce *fmincon*? Probíhá optimalizace v každém časovém kroku řešení, nebo až po projetí celé trasy?

## Závěr

Pan Jiří Kouba se věnoval tématu matematického modelování vozidel, jež je neustále aktuální, zvláště pak v kontextu využití elektropohonů. Ocenit lze především implementaci a vzájemnou verifikaci modelů, nicméně po formální a obsahové stránce je možné v práci spatřit jisté nedostatky. S přihlédnutím k výše uvedeným poznámkám hodnotím bakalářskou práci známkou **dobře** a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 17. června 2023

Ing. Radek Bulín, Ph.D.
Oponent bakalářské práce